



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr 109

Częstochowa, niedziela 24 czerwca 1945 r.

Rok I.

Pełne porozumienie osiągnięte

Utworzenie Rządu Jedności Narodowej

Tekst umowy w sprawie rekonstrukcji Rządu Polskiego

MOSKWA — Z Moskwy donoszą że od dnia 17-go do 21-go czerwca b. r. między przedstawicielami Rządu Tymczasowego R. P. a innymi przywódcami demokratycznymi z kraju i zagranicy odbyło się szereg rozmów w wyniku których osiągnięte zostało pełne porozumienie w sprawie rekonstrukcji Polskiego Rządu Tymczasowego i utworzenia Polskiego Rządu Jedności Narodowej. Tekst umowy zawartej między przedstawicielami Rządu Tymczasowego R. P. a działaczami demokratycznymi z kraju i zagranicy brzmi jak następuje:

Przedstawiciele Rządu Tymczasowego R. P. w osobach Prezydenta K. R. N. p. Bolesława Bieruta, zast. Prezydenta, członka Prezydium K. R. N. p. Władysława Kowalskiego, prezesa Rady Ministrów Rządu Tymczasowego p. Edwarda Osulki-Morawskiego i wice-premiera p. Władysława Gomułki, przywódcy demokracji w kraju w osobach dr Władysława Kłernika (w miejsce chorego Wincentego Witosa), dr Henryka Kołodziejkiego, prof. dr Adama Krzyżanowskiego i prof. dr Stanisława Kutrzeby, p. Zygmunta Zuławskiego, oraz przywódcy demokracji zagranicą w osobach: p. Stanisława Mikolajczyka, p. Antoniego Kołodzieja (w miejsce nieobecnego Juliana Zakowskiego) i p. Jana Stańczyka, przybyli do Moskwy na zaproszenie komisji 3-ch mocarstw w osobach Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR p. Molotowa oraz ambasadorów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Wyżej wymienieni przedstawiciele Rządu Tymczasowego R. P. i demokracji z kraju i zagranicy w przekonaniu, że godność narodu i suwerenność Państwa Polskiego wymaga, by decyzje w sprawie rządu polskiego były powzięte przez samych Polaków osiągnięli pełne porozumienie w sprawie utworzenia Polskiego Rządu Jedności Narodowej. Porozumienie to wyrażono w jednomyślnych decyzjach:

- zaproszenia do prezydium Krajowej Rady Narodowej pana Wincentego Witosa i p. W. Kowalskiego.
- przyjęcia w skład Rządu Tymczasowego

osobę p. Władysława Kłernika, pana W. Wycscha, p. Stanisława Mikolajczyka, p. Jana Stańczyka, p. M. Thugutta.

c) pełny skład Rządu Jedności Narodowej ogłoszony będzie w najbliższych dniach w Warszawie.

Ponadto postanowiono skłonić do wzięcia udziału w pracach panów: Popiela, Kołodzieja i Zakowskiego.

Prezydent K. R. N. Bolesław Bierut zobowiązał się powiadomić o powyż-

szych decyzjach Komisję do Spraw Polskich w osobach panów: Molotowa, Kerra i Harrimana.

PREMIER CZESKI FIRLINGER W MOSKWIE

LONDYN (B. B. C.) Według wiadomości pochodzących z Pragi, premier rządu czeskiego przybył w dniu dzisiejszym do Moskwy, gdzie weźmie udział w rozmowach z delegatami polskimi nad sprawą Cieszyna. Premierowi Firlingerowi towarzyszy kilku ministrów.

SS-owcy pozostaną 20 lat w niewoli

LONDYN (B. B. C.) Marszałek Montgomery udzielił obszernych wiadomości na temat okupacji Niemiec. Między innymi mawiał, że Niemcy poinformowali, że 7 dywizji pancernych, t. zw. "Szczury Pustyni" obojętnie z ramienna armii brytyjskiej swoją strefę okupacyjną w Berlinie. Również wojska amerykańskie gotowe są już do przejścia swojej strefy.

Na okupację Niemiec przewidziane są 400.000 siły amerykańskie.

Skoro tylko wojska anglo-amerykańskie wywołały się z Niemiec środkowych wojska sowieckie obejmą swoją strefę okupacyjną. Przewiduje się, że nastąpi to w dniu dzisiejszym lub jutrzejszym.

Marek Montgomery zapowiedział również z całą stanowczością, że żołnierze formacji SS pozostaną w niewoli 20 lat. Członkowie sztabu generalnego niemieckiego roznieśczeni będą w małych grupkach na terenie całych Niemiec, aby nie mogli się ze sobą porozumieć i przygotowywać intryg. Przewiduje się, że sytuacja aprotacyjna Niemiec będzie ciężka, może zaistnieć nawet ewentualność głodu, niemniej jednak każdy Niemiec otrzyma przy-

dział żywności, odpowiadający 2000 kalorii, t. j. połowę normalnej racji żywnościowej żołnierza angielskiego.

Obecnie na terenie całych Niemiec czynnych już jest 140 kopalń węgla, które wydobywają około 40.000 ton węgla dziennie. Na wiosnę jednak przewiduje się, że wydobycia wzrosną do 200.000 ton dziennie.

EISENHOWER GUBERNATOREM AMER. STREFY OKUPACYJNEJ

NOWY JORK (Polpress). Departament Wojny U. S. A. podaje do wiadomości, że t. zw. 6 i 12 grupa armii amerykańskiej zostaną rozwiązane po powrocie gen. Eisenhowera do Europy.

A amerykańskie siły okupacyjne zostaną zreorganizowane i będą stanowiły jednolity korpus pod dowództwem gen. Eisenhowera, który zreszcie się stanowiska naczelnego dowódcy sił ekspedycyjnych sprzymierzonych.

Eisenhower pozostanie "Gubernatorem" Ameryk. Strefy Okupacyjnej, w Rzeczypospolitej Ameryki U. S. A. w Międzyspołecznej Radzie Kontroli nad Niemcami.

W przededniu upadku Japonii

Cesarz Japonii obejmuje władzę absolutną

Inwazja w Japonii kwestią najbliższego czasu

TOKIO. Radio tokijskie podało do wiadomości, iż możliwym jest, że w niedalekiej przyszłości cesarz obejmie samą władzę dyktatorską. Premier japoński Suzuki we wczorajszym swoim przemówieniu oświadczył, że inwazja na wyspy macierzyste Japonii jest kwestią najbliższej przyszłości.

LONDYN. B. B. C. — Admiral amerykański Chester Nimitz oświadczył, że wszelki zorganizowany opór japoński na wyspie Okinawa przestał istnieć. Obecnie likwiduje się jeszcze tylko sporadyczne gniazda oporu, które zwalczą amerykańska piechota morska.

Wojska amerykańskie wylądowały no raz pierwszy na wyspie Okinawa dnia 1 kwietnia 1945 roku. Od tego dnia straty wojsk amerykańskich wyniosły 9.000 zabitych i 25.000 rannych i zaginionych, przy czym straty japońskie wyniosły 90.000 zabitych, a tylko 4 tysiące jeńców. W tym samym czasie Japończycy stracili na Okinawie 1000 samolotów.

Obecnie po zlikwidowaniu oporu japońskiego Okinawa stanowi odsieczkę do nowych desantów, gdyż na Okinawie istnieją lotniska i bazy lotnicze. Z wyspy tej mogą startować średniej wielkości bombowce, których zasięg jest bardzo duży. Strata Okinawy dla Japonii będzie miała poważne następstwa, gdyż wyspa ta dominuje nad morzem południowo-chińskim.

W dniu wczorajszym wojska australijskie dokonały nowego desantu na wyspie Boraeo w protektoracie Sarawak, 130 km na południowy zachód od Brunei. Nowy desant dokonany został bez większego oporu ze strony japońskiej. Protektorat Sarawak liczy 90 tysięcy km. kwadratowych powierzchni, a ludność jego wynosi 500.000 głów. Rzeczony był przez białego radek. W toku marszu napród wojska australijskie zajęły wielką rafinerię ropy na Gowej.

W dniu wczorajszym 450 superfortec amerykańskich bombardowało z dobrym skutkiem wyspy macierzyste japońskie, przy czym szczególnie ciężkie straty powstały na wyspie Honzu, gdzie zniszczonych zostało 6-osobników przemysłowych i arsenał miedziany — Kura.

LONDYN. Z Czankingu donoszą, że wojska chińskie posuwają się wzdłuż drogi Liu-Czu-Nanning, zajęły Sze-lin-tu o 34 mile na południowy wschód od Lin-Czen, dawną bazę lotnictwa amerykańskiego, dla nalotów w Tokio.

Na wschód od tej drogi inne oddziały dołączyły do miejsca o 25 mil na południowy wschód od Lin-Czen. W prowincji Kwang Si wojska chińskie osiągnęły San-Czia oraz miasto Tatang, położone w japońskim korrytarzu południowym do Indochin. Po wschodniej stronie drogi kolejowej Kanton-Hankau wzmożone oddziały chińskie ponownie zajęły Tin-gu-an.

ZAPRYSIĘNIENIE NOWEGO RZĄDU WŁOSKIEGO

LONDYN. B. B. C. — W dniu wczorajszym zaprzysiężony został nowy rząd włoski utworzony przez Ferruccio Parriego. Premier, 2-ch wice-premierów oraz 3-ch członków rządu tworzyć będą ściślejszą radę ministrów.

Częstochowa miastem wojewódzkim!

Częstochowa należąca do liczby najwęższych miast w Polsce jest jednym miastem tej miary, które nie było miastem wojewódzkim i dotychczas w szeregu większych miast traktowana była i jest do tej chwili prawie po macoszemu.

Za taki stan rzeczy przede wszystkim ponoszą winę mieszkańcy Częstochowy, którzy są za mało aktywni, aby wszelkimi środkami i drogami wywalczyć dla swego miasta te pozycje, jaka mu w szeregu większych miast w Polsce słuszenie się należy.

Przy odzyskaniu niepodległości w 1918 r. i podziale administracyjnym nie stworzono województwa częstochowskiego i nie wzięto pod uwagę potrzeb i potrzeb miasta z punktu widzenia strategicznego, gdyż Częstochowa leżała za blisko ówczesnej granicy z Niemcami. Zrobiono zaś z niej prowincjonalne miasto w stosunku do wojewódzkiego miasta Kielec, z którym Częstochowa z tytułu zależności urzędowej była zależna od niego na tylko z obowiązku względami państwowo-administracyjnymi.

Po przyłączeniu do Polski w 1921 r. części Śląska, przypuszczano należało, że Częstochowa ze swym powiatem i Zagłębie Dąbrowskie zostaną przyłączone do Województwa Śląskiego, niestety tak się nie stało, gdyż przekazywały temu względy polityki śląskiej. I w dalszym ciągu powiaty: bełzkiński, częstochowski i zawierciański tkwiły przy Województwie Kieleckim, pomimo, że jak już wyżej wspomniano, wyżej wymienione powiaty z Kielecami łączęły zalewie tylko względy natury administracyjnej.

Jak się przedstawiały warunki tak dużego miasta jak Częstochowa do dnia 1 września 1939 r. i jak to ujemnie wpływało na należytą dalszą rozwój pod każdym względem tego miasta, pozwolę sobie nakreślić, podając kilka najbardziej jaskrawych danych: Częstochowa nie posiadała Sądu Okręgowego, należała do Sądu Okręgowego w Piotrkowie (miasta w innym województwie), dalej podlegała Kuratorium Szkolnemu w Krakowie, Izbę Przemysłową w Sosnowcu, Izbie Rzemieślniczej w Kielcach Dyrekcji Kolejowej w Warszawie (część po wiatu do Dyr. Kolejowej w Radomiu), D. O. K. w Łodzi, Sądowi Apelacyjnemu w Warszawie, Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Krakowie i t. d. i t. d.

Poza tym Częstochowa będąc dużym miastem nie była bogata, a była wielkim miastem niedźwiry, gdyż rozwinięty i poważny przemysł nie przynosił miastu korzyści gospodarczych, a tylko ciężar w postaci opieki społecznej ponoszonej przez miasto. Wina tu była ówczesnego ustroju fiskalnego, na skutek czego podatki zamiast wpływać do kasy miasta Częstochowy stanowiły pozycje dochodowe innych miast. Np.: Fabryka Stradom miała centrale w Warszawie i Warszawa partycypowała w podatkach państwowych; Huta Raków i Huta Blachownia oraz niektóre kopalnie rudy należały do koncernu Modrzejów — Handlery; inne kopalnie rudy należały do Wspólnoty Interesów lub Huty Bankowej; podobnie dotyczyło to całego szeregu innych firm i zakładów.

Co prawda była organizacja, która domagała się zmiany tego stanu. Związek Powstańców Śląskich w Częstochowie (jako że w tym czasie niesamodzielny) już w 1924 r. domagał się przyłączenia Częstochowy do Województwa Śląskiego (Częstochorianie brali bardzo liczny udział w 3 powstaniach Śląskich w 1921 r.).

Polska Partia Socjalistyczna na Radzie Miejskiej w Częstochowie w dniu 17 czerwca 1937 r. domagała się przyłączenia Częstochowy do Województwa Śląskiego. Były to jednak słowa zbyt nieliczne i nie wpłynęły na zmianę warunków naszego miasta.

Dziś więc po przebiegu ciężkiego, przetrza 5-letniego okresu wojny, zrzuconiu jarzma okupacji niemieckiej i szczęśliwym doświadczeniu przez miasto nasze zakończenia wojny, Częstochowa znalazła się w innych lepszych warunkach i musi domagać się uzyskania tej roli, jaka jej się słuszenie należy.

Pozostawienie Częstochowy i powiatu w dalszym ciągu w ramach Województwa Kieleckiego nie ma najmniejszej racji bytu, gdyż Województwo Kieleckie przedstawia mniej więcej zamkniętą całość, do której w formie wyrotka robackowego, granicząc caledwie na przestrzeni ca. 18 km, przylega powiat częstochowski. Natomiast do Województwa Kieleckiego należałoby raczej przyłączyć z powrotem powiaty Opole

Dotyczy ciąg na stronie 3-4

Kultura i Sztuka

Artysta i dzisiejsza rzeczywistość

Okres wielkich przemian dziejowych, okres przebudowy całego życia musiał wywrzeć wpływ na życie artysty...

Bład demokratycznej Polski, w przeciwstawieniu do rządów dawnych, nie tylko obciął, ale i dążył do artysty pomoc realną i troskliwą opieką...

— Wobec bardzo trudnych zadań stał się Akademia Krakowska. Fala okupacji hitlerowskiej strąciła pustkę. Nasi dawni słuchacze częściowo wyginęli w obozach...

— Świąt dla nas obecnie przedmiotem wielkiej troski. Chłopy ci, gdy wybuchła wojna, mieli po lat 13, 14, byli więc za młodzi...

Dzisiaj ten chłopiec bez żadnego przygotowania staje do nauki. Jest dla profesora wielką niewiadomą. Brylant, czy szkło szlifowane?

Dla wychowania artysty — oświadcza prof. Eibisch — zbiory i muzea są nieodzowne. Młody adept sztuki nie musi nasładować...

Spokaliśmy się z poglądami, że powinniśmy przeprowadzić ostry selekcyjny i wybierając tylko najbardziej wartościowe i utalentowane jednostki...

przejektowaniu wnętrza, mebli, grafice, ilustracjach wydawnictw itp. Dowodem tego Parwż, miasto artystów...

Demokratyzacja życia i społeczeństwa wyjdzie na dobre Sztuce, bo wprowadza w jej kraj warsztaty dotąd od niej izolowane. Iles to arcydzieł było u nas pochowanych...

Niektórzy obawiają się, że demokratyzacja życia obniży poziom sztuki, spaturyzuje ją. Takie twierdzenie jest nonsensem. Cóż bardziej pochopnie nowa sztuka francuska, jak nie Wielka Rewolucja?

— Jak się kształtuje zarobkowa strona życia artystycznego, trudno dzisiaj powiedzieć, ale można słyszeć najlepsze horoskopy. Możliwe, że zniknie najgorsze wydanie prywatnego odbiorcy...

Artysta Radziecki o swym pobyście w Polsce — S. Smiechowski.

Łódź. (Polpress). Korzystając z pobytu artystów radzieckich w Łodzi, przedstawiciel „Polpressu” przeprowadził szereg rozmów z poszczególnymi członkami grupy na temat ich pobytu w Polsce...

Stoję wśród tej rozkłęsnanej fali zafantazyjonej w gestym, ciepłym powietrzu, dionym podnieceniami do góry szukam oparcia, punktu równowagi. Stoję, czujny jak żółw na jednej nodze...

— Wtem pocisk szarpnął, splełżył się i odżywał jak metalowy przestraszony koń. Biało-niebieska poczwarka drgnęła, z ciepłego kokona snu zbudził się nagłe kształt ludzki...

Wiatr śniega! Chłodna dłoń! Te głowy odgarzał z sad wilgotnego, lśniącego es

manowskiego. Byłam niezmiernie wzruszona, koncentrację przed najwyższymi dostojnikami polskimi z prezydentem Bierutem i premierem Osobkiewiczem na czele.

Narody radzieckie żywo interesują się kulturą polską, a utwory Szopena, Mickiewicza i Zeromskiego cieszą się tam wielką popularnością. Sądzi, iż przez wymianę artystyczną nastąpi jeszcze większe pogłębienie serdecznych stosunków łączących brać narody słowiańskie.

Olga Lepieżyńska — laureatka premi Stalina, artystka baletu Teatru Wielkiego w Moskwie — stwierdza, że mimo tego, że jest z pochodzenia Polką — bawi w Polsce po raz pierwszy. Opowiada o straszym wrazeniu, jakiego doznała na widok zniszczonej Warszawy...

Ciesz się, że bytobyś w robotniczej Łodzi będąc mogła w dalszym ciągu pogłębić ma znajomość Polski. Wszystkie narody radzieckie interesują się Polską, i czytają Sienkiewicza i Mickiewicza...

Baryton Dawid Gamrecki-Gruzin z pochodzenia — solista Teatru Wielkiego w Moskwie — laureat Wszechzwiązkowego Konkursu Śpiewaczego, odznaczony orderem „Poczetu” i medalem „Za obronę Kazań” stwierdza, że przybycie do Polski nie jest spowodowane tylko chęcią koncertowania...

Odnalezienie biblioteki polskiej w Paryżu

Warszawa (Polpress). — Specjalny korespondent Polpressu w Berlinie otrzymał od Francuskiego Komitetu Repatriacyjnego w Berlinie informacje, iż bezcenna dla historii i literatury Biblioteka Polska w Paryżu mieszcząca się od stu lat przy Quai d'Orlean, została odnaleziona przez jednego z jeńców francuskich w małym miasteczku saskim.

Biblioteka została usunięta z Paryża przez oddział Waffen SS, który potrzebował lokalu dla własnego użytku, piszemy przekazano ją w całości do Reichspublikationsstelle w Bautzen, skąd z kolei umieszczono ją w małej miejscinie saskiej, gdzie odkrył ją przypadkowo jeńcy francuscy.

Obrzydliwa ta biblioteka, zawierająca dzieła, należące do najwybitniejszych przedstawicieli migracji polskiej we Francji, m. in. dzieła, będące własnością Adama Mickiewicza i jego syna, będzie mogła powrócić znowu do swej dawnej siedziby w Paryżu.

Cenna biblioteka przeszła do rzesz wyższych uczelni

Tarnobrzeg (Polpress). W Dzikowie, dawniej siedzibie hr. Tarnowskich, znajduje się cenna biblioteka licząca 3000 tomów. Przekazuje ją zakresu literatury naukowej. Opiekunie się nią kustosz biblioteki Raczyńskich w Poznaniu. Dzieła te będą przekazane wyższym uczelniom.

Do jednego

Mówisz: „Nie macie już tematów. Wróćcie do własny, pół i lę. Już Hitler, umarł — ostatni utrat Wam z satyrycznych wymknął się rak”.

Może i wierzę, może nie wierzę, że już Adolfa dosięgła śmierć. Lecz wiem, że jeszcze mali hitlerzy z za węża mierzą w bratnią pierś.

Pocóż mi wierzysz innej wieści, że Goebbels już naraził się czaść? Chodzą po mieście mali goebbelsi i każdy z nich wciąż też, jak pies.

Jak tu żyć?

Przećmiu ciężko pracujący robotnik, czy inteligent musi swój miesięczny budżet opierać na sumie 700 — 1.000 zł. Dodatkowo otrzymuje parę kilogramów chleba...

Jeżeli jest to człowiek samotny to wymienione wyżej świadczenia starczą mu na dni 7 — 10-ciu. Jeżeli natomiast pokarany dośm ma żonę i co, nie daj Boże dzieci, żyje w rodzinie, poważnych problemów już nastają...

Widziałem wczoraj takiego mześczeliwca pod wiezów w Alei Wolności. Ciężko usiadł na ławce obok której 10-letni chłopak sprzedawał ciemną limonadę.

— „Jak czasem — najmniejszego 50 butelek” — „A po ileś ten szampan?” — „Po dziesięć”. — Z dalszej rozmowy wynika, że fabryka sprzedaje po 5 zł licmy wiec!

— Zdesperowanego osobnika aż coś poderwało, jestem przeświadczony, że dzisiaj dźwiękuje za posesą, siedział na pewno 8 godzin w dusznej kancelarii lub przy maszynce fabrycznej...

Siedem przeżyć głównych niektórych pilkarzy

- 1) Pyskowanie
2) Pyskowanie
3) Pozowanie
4) Bujnych czynów hodowlanych
5) Protestowanie
6) Zbyt długie kwanie
7) Bimbrowanie.

Czekam...

To tak
tak tak
tak tak
tak tak

— pociąg kolyse się i drży, uderzając o siebie bufory i długi dreszcz przebiega stowale cielsko pociągu, dźwięcza i grają wozony, metaliczne ognia łańcucha spiętego przez ruch i pęd. W wagonach tłoczni ludzie i tłumoki; zawiątała, torby, głowy, worki, plec...

— Pierwszy pocąg — od stony Krakow..., do Kuluszek, Łodzi, posłuszny rozkazowi czarodziejskiej chorągiewki, czuły na turkotliwy srebzysty gwizdek będzie stawał na małych i wielkich stacjach...

— Wtem pocąg szarpnął, splełżył się i odżywał jak metalowy przestraszony koń. Biało-niebieska poczwarka drgnęła, z ciepłego kokona snu zbudził się nagłe kształt ludzki, wychynęły pasiaste kończyny, z ramion wysunęła się senna, ciężka głowa i obracała się powoli, dokoła na sztywnej osi krę...

Wiatr śniega! Chłodna dłoń! Te głowy odgarzał z sad wilgotnego, lśniącego es

ła skrzydło czarnych włosów, srebrnym ostrzem przeciął mroczne błony snu, rozwarły się powieki...

— Człowiek w niebiesko-białe plegi spojrał i omknął głowę na pierś jak ciężar zbyt wielki, ogromny, nieznośny.

— Pochyliłem się, — Skaąd wy jedziecie? — Ja, z Oświęcimia jadę... do Łodzi... tam pieć lat...

— To znów teraz do domu, do rodziny? Załóż, nikił wsmiech spłynął globekami czarnymi brudami, które wyzłobila ma ka pięcioletniemu żniwi.

— Zonę, dziecko wzięli ze mną... spalili... kobiety palił i dzieci... chłopiec sześć lat... mam jeszcze tu, jak go zabierali... mojego synka, jak zabierali, to sobie wzięłam... wzięli wtedy dużo rodzin, robotników, ja też cewkar... mam tyle... Sierał za pazuchę drżąca ręka, wyścignął jakas szmatkę czarną, żółną, dygotał cały i tak rozwał paluchami pokreconymi od krwiakoby ten falizman, moczolnie i długo rozplątywał sznurak tak niezdarśnie i rozpaczliwie zawiązaną.

— „zabyłany, zapalił się na dłoni jasny świetliasty promień włosów...”

— To tak tak tak — To tak tak tak — To... drżał pocąg i drżała wyciągnięta ręka, we wlepieniu dłoni jak w kolebce ojcowskiej miłości kolywał się promień jasnych włosów, promień od padł na tę dłoń z mrocznych zaświatów.

Tak drżała wyciągnięta ręka, ręka przesała o smilowanie, ręka wyciągnięta do umarłego Boga, ręka czekająca człowieka, morderce dzieci.

Nagle zwinęła się dłoń w podsk gwłowa,

niewiści, zemsty; zgał jasny plonień na dłoń.

— Objawiła mi się prawda jedyna, koniec na, nieunikniona: ta pieść robotnika wytłumnie jak straszliwy ładunek i znieży starsy, zły świat, który topi się we krwi ludów, który morduje dzieci, którym władzę zle ciemne moce międzynarodowych kapitalistów, świat który wyzwa imięnia Boga naularnie.

— Szychłony mówilem. — Jedziecie do domu, zaczniecie nowe życie, jedziecie się w zani zobaczyc. Weźcie mój adres, jak się jakos uradzicie, napiszcie do mnie.

— Robotnik spojrał przez okno, nie niebielecały obłoki, daleko, daleko opadły na widnokręgu białe ptaki niekształtnych dymów i mgieł.

— Nowe życie, nowe... zaczęć — sebowal moja kartkę i spojrał na mnie, zaszczerła, skatowane ludzkie zwierze.

— Wyjadłem na peronie malej stacji w B...

— Mijają tygodnie, miesiące. List od nieznajomego człowieka nie przyszedł do mnie, czy przyjdzie? Kiedy?

Czekam. Tadeusz Rózewicz. Częstochowa, 26. V. 45 r.

Wszyscy biorą udział w Święcie Morza

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. Ref. Apr. H. 3/57/145. Zawiadomienie. Starostwo Powiatowe Czeszochowski... w sprawie dostawy zboża...

Nr. O. 3660/1/45. Zarządzenie. w sprawie dostawy zboża za rok gospodarczy 1944...

Nr. O. — 3608 1/45. Obwieszczenie. Prezydenta Miasta z dnia 23 czerwca 1945 roku o rejestracji szkół wojennych...

Nr. O. — 3608 1/45. Obwieszczenie. Inspektor Rejonowy Wzd. Osadnictwa. Referat Pracy w Czeszochowie...

Inspektor Rejonowy Wzd. Osadnictwa. Referat Pracy w Czeszochowie... w sprawie dostawy zboża...

Inspektor Rejonowy Wzd. Osadnictwa. Referat Pracy w Czeszochowie... w sprawie dostawy zboża...

Prezydent Miasta z dnia 23 czerwca 1945 roku o rejestracji szkół wojennych...

Inspektor Rejonowy Wzd. Osadnictwa. Referat Pracy w Czeszochowie...

W dniu 28 czerwca 1945 roku przy "hotelu POLONIA" zostanie otwarta restauracja...

Wydawane i pranie chem. garderobii, materiałów i przedz. 3214. FARBARNIA. Pralnia Chemiczna. Holzgrobler Zdzisław.

Wzrosty. Warszawa-Kancelaria Obrębów Konsystorskich przelicz. siono: Czeszochowa, Nowy Rynek 5, m. 6, godz. przyjęć w sprawach majątkowych i in. 11-15 i 16-18. Zamieszkończym 2233. Litwinowie.

Wydawane i pranie chem. garderobii, materiałów i przedz. 3214. FARBARNIA. Pralnia Chemiczna. Holzgrobler Zdzisław.

Wydawane i pranie chem. garderobii, materiałów i przedz. 3214. FARBARNIA. Pralnia Chemiczna. Holzgrobler Zdzisław.

Stefan Malko. wstąpił do Wydziału Instrumentów Muzycznych, długoletni członek Stow. Kupców i Izby Kameralistów. Opierzany św. Sakramentami znaną w Państ. dnia 20 czerwca 1945 roku, przetrząsy lat 72. Wyprowadził grochów nam słońcu s domu ślubny przy Alaj 26 do kociołku Najświęt. Maryi Panny nastąpił w sobotę, dnia 23 czerwca o godz. 8-10 po południu, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Meza 5-6, taboła odprawiona zostanie w niedzielę, dnia 25 czerwca r. b., o godz. 9-10 rano. O czym zawiadomiam pogrzebem w głoskich smutku, żona, siostra, córki, synowie, sypowu, sypowu, sypowu, wnuczki i rodzina. 3201

Władysława Ignatowskiego. wstąpił do Wydziału Instrumentów Muzycznych, długoletni członek Stow. Kupców i Izby Kameralistów. Opierzany św. Sakramentami znaną w Państ. dnia 20 czerwca 1945 roku, przetrząsy lat 72. Wyprowadził grochów nam słońcu s domu ślubny przy Alaj 26 do kociołku Najświęt. Maryi Panny nastąpił w sobotę, dnia 23 czerwca o godz. 8-10 po południu, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Meza 5-6, taboła odprawiona zostanie w niedzielę, dnia 25 czerwca r. b., o godz. 9-10 rano. O czym zawiadomiam pogrzebem w głoskich smutku, żona, siostra, córki, synowie, sypowu, sypowu, sypowu, wnuczki i rodzina. 3202

Stanisława Jędryskiego. wstąpił do Wydziału Instrumentów Muzycznych, długoletni członek Stow. Kupców i Izby Kameralistów. Opierzany św. Sakramentami znaną w Państ. dnia 20 czerwca 1945 roku, przetrząsy lat 72. Wyprowadził grochów nam słońcu s domu ślubny przy Alaj 26 do kociołku Najświęt. Maryi Panny nastąpił w sobotę, dnia 23 czerwca o godz. 8-10 po południu, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Meza 5-6, taboła odprawiona zostanie w niedzielę, dnia 25 czerwca r. b., o godz. 9-10 rano. O czym zawiadomiam pogrzebem w głoskich smutku, żona i córki. 3203

ZGUBY. Zgubiono kartę rozpoznawczą i kartę rejestracyjną wydz. w Czeszochowie na nazwisko Tyraś Franciszka... Zgubiono kartę rozpoznawczą wydz. w Czeszochowie... Zgubiono portfel z dowodami, kartę pracy, kartę rejestr. R. K. U. odeniki zameldowania, przepisy siłę kol. do Bielska i metrykę urodzenia na nazwisko Sopotki Władysław, Mirows 146. 3185

Zgubiono kartę rozpoznawczą wydz. przez Zarząd w Czeszochowie na nazwisko Kramarska Wiktoria. 3117. Zgubiono kartę rejestracyjną wydz. przez B. K. U. w Czeszochowie w oddziale w Radomsku na nazwisko Figa Stanisław, zam. wś. Krmieniewiec, gm. Przerab, ow. Radomsko. 3202

W Niemczech została opublikowana książeczka Ubezpiecz. Społ. wydz. w Czeszochowie na nazwisko Kusik Leokadia. 3155. Dnia 17 VI zgubiono dowód osobisty z odenikami zameldowania na nazwisko Grosberg Dinka. Znalazła proszę barczkę z swym dowodem za wyprzedzeniem w Alaj Wołoskiej 2,6, m. 7. 3152

W Niemczech została opublikowana książeczka Ubezpiecz. Społ. wydz. w Czeszochowie na nazwisko Kusik Leokadia. 3155. Dnia 17 VI zgubiono dowód osobisty z odenikami zameldowania na nazwisko Grosberg Dinka. Znalazła proszę barczkę z swym dowodem za wyprzedzeniem w Alaj Wołoskiej 2,6, m. 7. 3152

Patrzona szkółka filozofii, Błaszczak ul. Sosnowa, dom p. Strzebaszewskiego. 3116. Patrzona dziewczyna do dziecka, Czesz., ul. P. G. W. nr. 8, gods. 16-18. 3187

Patrzona fryzjerka, Narutowicza 150 Krzywicz. 3151. Patrzona pomocnica domowa, Wład. Wysokiego 30 Wł. Zabłocki, lub 7, m. Kamienie 28 (obłan). 3153

KUPNO. Warzaski (zakł. mechanicy) kupi Głuszycyński, Czeszochowa, Al. N. M. P. 11, m. 22. 2940

Zegarek sztywnej firmy, płaszczyzna galwanizowana, wyprodukowana w Niemczech, Czeszochowa, II Alaj 16-5, kopie. 3035. Kupię lub wypożyczę taśmy filmowe rozmiar 16 mm, Czeszochowa, Sosnowicza 7, m. 1. Jakubowski 3104

Wzrosty. Warszawa-Kancelaria Obrębów Konsystorskich przelicz. siono: Czeszochowa, Nowy Rynek 5, m. 6, godz. przyjęć w sprawach majątkowych i in. 11-15 i 16-18. Zamieszkończym 2233. Litwinowie.

Wzrosty. Warszawa-Kancelaria Obrębów Konsystorskich przelicz. siono: Czeszochowa, Nowy Rynek 5, m. 6, godz. przyjęć w sprawach majątkowych i in. 11-15 i 16-18. Zamieszkończym 2233. Litwinowie.

Wzrosty. Warszawa-Kancelaria Obrębów Konsystorskich przelicz. siono: Czeszochowa, Nowy Rynek 5, m. 6, godz. przyjęć w sprawach majątkowych i in. 11-15 i 16-18. Zamieszkończym 2233. Litwinowie.

Wzrosty. Warszawa-Kancelaria Obrębów Konsystorskich przelicz. siono: Czeszochowa, Nowy Rynek 5, m. 6, godz. przyjęć w sprawach majątkowych i in. 11-15 i 16-18. Zamieszkończym 2233. Litwinowie.